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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na vztah genderu a zdraví. Postoje a projevy chování,

související s mužskou či ženskou rolí jedinců ve společnosti, jsou jedním z faktorů, které

působí na lidské zdraví a ovlivňují délku života. Práce mapuje situaci v České republice –

zda je směřována politika ke snižování genderových nerovností ve využívání zdravotních

služeb a zda jsou nějak reflektovány rozdíly mezi ženami a muži v jejich potřebách

a v přístupu ke svému zdraví. Práce se opírá o teorii implementace se zaměřením na

identifikaci bariér, které úspěšné implementaci brání, o koncept determinant zdraví a gender

mainstreamingu. Při výzkumu byly uplatněny kvalitativní i kvantitativní metody. Primární

data byla získána expertními rozhovory a písemným dotazováním odborníků. Mezi

sekundárními daty měly klíčovou roli strategické veřejněpolitické dokumenty a publikované

statistické údaje. Výzkumem bylo zjištěno, že Česká republika se hlásí ke strategickým

cílům v souvislosti s nerovnostmi ve zdraví žen a mužů, není však vyvíjena adekvátní

činnost k jejich dosažení. Dále bylo identifikováno několik bariér, které naplnění

strategických cílů mohou znesnadňovat či bránit. Tyto bariéry byly rozčleněny na dvě hlavní

skupiny: bariéry subjektivní a objektivní.

Annotation

The diploma thesis focuses on the relation of gender and health. Attitudes and behavioral

manifestations associated with the male or female roles of individual personalities in society

are one of the factors that affect human health and the length of life. The thesis maps the

situation in the Czech Republic – whether there is a policy aimed at reducing gender

inequalities in the use of health services, and whether differences between women and men

in needs and in attitudes to their health are reflected. The thesis is based on the theory

of implementation focusing on the identification of barriers to successful implementation,

the concept of health determinants and gender mainstreaming. Qualitative and quantitative

research methods were applied. The primary data was collected through both expert

interviews and written comments of experts. Among the secondary data, strategic public

policy documents and published statistics were key. It has been found that the Czech

Republic adopted strategic goals in relation to gender inequalities, but there is no adequate

action to achieve them. Several barriers have also been identified that can make it difficult

or impossible to meet those strategic goals. These barriers were divided into two main

groups: subjective and objective barriers.
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Úvod

„Velice rozmnožím tvé trápení i bolesti těhotenství, syny budeš rodit v utrpení, budeš dychtit

po svém muži, ale on nad tebou bude vládnout,“ řekl Bůh ženě (Bible: Genesis 3,16) a muži

pak pravil: „V potu své tváře budeš jíst chléb, dokud se nenavrátíš do země, z níž jsi byl vzat“

(Bible: Genesis 3,19). Takto byly rozděleny role žen a mužů v Knize knih jako trest za to,

že žena a muž ochutnali plody ze stromu poznání: žena v nerovném, podřízeném postavení

vůči muži a snášející život s bolestí, a muž, který žije prací pro obživu, dokud neskoná.

Od doby, kdy byla tato slova zaznamenána, uplynulo již velmi mnoho času. Bez

ohledu na to, zda je naše soudobá společnost věřící, či k jaké víře se její jednotliví členové

přiklání, na křesťanských základech byla vybudována. Rozdělení ženských a mužských rolí

skutečně dlouho odpovídalo tomuto předurčení a nadto bylo vnímáno jako trvalé.

V novodobé historii však dochází k některým společenským změnám, které životní úděl žen

a mužů pozměňují.

Jak je z úryvku patrné, přijetí ženské či mužské role nesouvisí jen s dělbou práce

a uspořádáním společnosti, ale také s vnímáním prožitků a bolesti, s houževnatostí

a odhodláním, a nakonec se smrtí. Tato myšlenka má i svou moderní parafrázi: ženy jsou

nemocné a muži umírají. Ženy vyhledávají častěji pomoc lékaře a – přesto nebo právě proto

– dožívají se vyššího věku než muži.

Postoje a projevy chování, související s mužskou či ženskou rolí jedinců ve

společnosti, jsou jen jedním z mnoha faktorů, které působí na lidské zdraví a ovlivňují délku

života. Nicméně ve společnosti, která usiluje o zvyšování kvality života celé populace, je

i tato determinanta hodna náležité pozornosti. A proto se jí věnuje i tato diplomová práce.

V oblasti zdraví se genderové stereotypy projevují tím, jak odlišně muži a ženy

vnímají vlastní tělo a jak se ke svému tělu chovají – jak pečují o své zdraví, jak se vystavují

zdravotně rizikovému jednání, jak vyhledávají pomoc blízkých osob či odborníků v případě

nemoci nebo obtíží.

Rozdíly ve zdraví žen a mužů však nejsou pouze výsledkem reprodukce genderových

stereotypů. Vyplývají také ze vzájemných anatomických a fyziologických rozdílů mezi muži

a ženami. Působení všech vlivů je zachyceno zdravotnickou statistikou, která vykazuje

odlišnou míru nemocnosti a úmrtnosti žen a mužů na různá onemocnění. Nicméně je obtížné
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přesně diferencovat míru, jakou se na výsledných hodnotách podílí biologie a jakou gender.

Biologicky neodůvodněné rozdíly ve zdraví je možné považovat za rozdíly odstranitelné. Je

proto žádoucí hledat účinné veřejněpolitické nástroje, které by umožnily ženám i mužům

využívat svého práva na nejvyšší dosažitelnou úroveň zdraví, a tedy i délky života.

Diplomová práce pomyslně sestává ze dvou částí. V části první jsou nejprve shrnuty

výsledky předchozích výzkumů, jsou definovány cíle a výzkumné otázky, je popsána

metodologie výzkumu a následně jsou vymezena zvolená teoretická východiska. V druhé

části práce je představen širší kontext řešené problematiky genderu a zdraví, je provedena

analýza dat z primárních a sekundárních zdrojů, její vyhodnocení a jsou vysloveny závěry

k provedenému výzkumu.
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1. Výzkumné otázky

Problematika řešení genderových nerovností ve zdraví je v České republice dosud jen

okrajově zmapována. Z dosavadního výzkumu je k dispozici studie výstupů z hodnocení

dopadů regulace na rovnost mužů a žen v praxi třech českých ministerstev, včetně

Ministerstva zdravotnictví, z nichž vyplynulo, že ministerstva tvoří hodnotící formulace

mechanicky a mají povrchní znalost genderové oblasti (Hondlíková, Hejzlarová, 2015).

Dostupný je také výzkum genderového rozměru v prostředí nemocnic (Šmídová Matoušová,

Tollarová in Šmídová Matoušová a kol., 2017), z něhož vyplynulo, že v českém

zdravotnictví přetrvává obecný genderový řád a prostřednictvím tradičních genderových rolí

je posilována hierarchie zdravotnických profesí. Lékařská práce je pojímána jako

produktivní (maskulinní), sesterská jako reproduktivní (femininní) a méně hodnotná.

Profese lékaře je spojena s vysoce ceněnými rysy jako např. objektivita, emoční neutralita,

neosobní kontakt s klienty, zodpovědnost za své konání, dodržování etických standardů.

Role sestry je definována jako komplementární k roli lékaře. Současně plní sestra vůči lékaři

také roli živého hromosvodu při ventilování jeho negativních emocí v zájmu vyššího cíle –

záchrany života a zdraví pacienta. K výzkumu genderových nerovností ve zdraví je možné

dohledat také absolventskou práci – Vonášková (2014) v bakalářské práci prokázala rozdíly

v přístupu českých žen a mužů ke svému zdraví.

Se zřetelem k tomu, že výzkumem v této diplomové práci nelze postihnout všechny

neprozkoumané aspekty genderových nerovností ve zdraví, je primárním cílem autorky

rozšířit dosavadní poznání v tom ohledu, zda je v České republice směřována politika

ke snižování genderových nerovností ve využívání zdravotních služeb a zda jsou nějak

reflektovány rozdíly mezi ženami a muži v jejich potřebách a v přístupu ke svému zdraví.

V návaznosti na stanovený cíl výzkumu byly formulovány následující výzkumné

otázky:

- Jakým způsobem je genderová rovnost v přístupu ke zdravotním službám

a v možnostech jejich využívání v ČR zachycena ve veřejněpolitických dokumentech?

- Jak jsou stanoveny veřejněpolitické cíle k dosažení genderové rovnosti v oblasti zdraví

v ČR?
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- Jsou v ČR systematicky vyhodnocovány údaje s ohledem na identifikaci možných

genderových nerovností ve zdraví? A pokud ano, jakým způsobem?

- Nabízejí statistická data, dostupná v ČR, dostatečné možnosti k mapování genderových

nerovností v přístupu ke zdravotním službám?


[…]


40-44 1,0334 1,3544 13 059 16 326 1,0237 1,2798

45-49 1,2689 1,5799 16 005 18 900 1,2546 1,4815

50-54 1,6543 1,8977 20 270 22 159 1,5889 1,7370

55-59 2,2757 2,1793 27 798 25 765 2,1790 2,0197

60-64 2,9314 2,5315 36 442 29 333 2,8566 2,2994

65-69 3,7432 3,1399 46 694 36 362 3,6603 2,8504

70-74 4,3932 3,7034 55 014 44 433 4,3125 3,4830

75-79 4,9113 4,2878 61 615 50 772 4,8299 3,9799

80-84 5,0876 4,6481 64 895 57 089 5,0870 4,4751

85+ 5,2481 5,0711 67 752 64 677 5,3110 5,0699

nákladové indexy pro

přerozdělení pojistného

průměrné výdaje na 1

pojištěnce (Kč)

indexované prům. výdaje na

1 pojištěnce
Věková

skupina

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZDR13&pvokc=&katalog=30849&z=T#fx
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZDR13&pvokc=&katalog=30849&z=T#fx
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Příloha č. 6: Nákladové indexy pro přerozdělení pojistného a průměrné výdaje zdravotních

pojišťoven na 1 pojištěnce v roce 2015 (tabulka)

Zdroj: Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR 325/2014 Sb., ČSÚ, 2017a: Tabulka 3.1.2. Vlastní

zpracování autorky.

Příloha č. 7: Počet žen užívajících hormonální antikoncepci v letech 1995-2015 (absolutní

počet a počet uživatelek na 1000 žen fertilního věku 15-49 let (graf)

Zdroj: ÚZIS, 2016c. Vlastní zpracování autorky.

muži ženy muži ženy muži ženy

0-4 1,4572 1,3104 19 113 16 672 1,5502 1,3523

5-9 0,8549 0,7337 10 089 8 520 0,8183 0,6911

10-14 0,8500 0,9178 10 280 10 357 0,8338 0,8401

15-19 0,7680 1,0000 10 219 12 329 0,8289 1,0000

20-24 0,6433 0,9771 8 409 11 554 0,6821 0,9371

25-29 0,7293 1,2726 9 271 15 103 0,7520 1,2250

30-34 0,8143 1,4144 10 318 16 860 0,8369 1,3675

35-39 0,9038 1,3463 11 794 16 307 0,9566 1,3227

40-44 1,0329 1,3542 13 352 16 630 1,0830 1,3489

45-49 1,2482 1,5727 16 261 19 279 1,3189 1,5637

50-54 1,5980 1,8583 20 960 22 598 1,7001 1,8329

55-59 2,1939 2,1331 28 125 26 195 2,2812 2,1247

60-64 2,8450 2,4374 37 220 30 109 3,0189 2,4421

65-69 3,6289 3,0240 47 511 28 332 3,8536 2,2980

70-74 4,2934 3,5835 47 879 45 525 3,8834 3,6925

75-79 4,8464 4,1361 63 113 51 353 5,1191 4,1652

80-84 4,9879 4,5522 65 115 57 337 5,2815 4,6506

85+ 5,1021 4,9410 65 975 63 088 5,3512 5,1170
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Příloha č. 8: Podíl pojištěnců dle věkových skupin, kteří čerpali příspěvek z fondu prevence,

na celkovém počtu pojištěnců v dané demografické skupině Všeobecné zdravotní pojišťovny

v roce 2016 (v %) (graf)

Zdroj: VZP, 2017a a data poskytnutá Všeobecnou zdravotní pojišťovnou. Vlastní výpočet

a zpracování autorky. Pozn.: Data o počtech pojištěnců, kteří čerpali příspěvek, jsou vztažena

k celkovému počtu pojištěnců této pojišťovny k 31. 12. 2016 pro danou věkovou skupinu a pohlaví,

aby byl při hodnocení odstíněn vliv struktury pojištěnců.

Příloha č. 9: Zhoubný nádor tlustého střeva a konečníku (C18-C21) – incidence a mortalita:

počet případů na 100.000 osob (graf)

Zdroj: Dušek, Mužík, Kubásek, Koptíková, Žaloudík, Vyzula, 2005.
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Příloha č. 10: Vzor pozvánky na onkologický screening – varianta dopisu pro muže

(obrázek)
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(pokračování přílohy)

Zdroj: MZ ČR, [online]38

38 MZ ČR. Vzory zvacích dopisů na screeningové vyšetření. [online]. Ministerstvo zdravotnictví ČR [cit. 2018-

02-04]. Dostupné z:

http://www.mzcr.cz/Soubor.ashx?souborID=19461&typ=application/msword&nazev=Vzory%20zvac%C3%

ADch%20dopis%C5%AF%20na%20screeningov%C3%A9%20vy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD.doc.

http://www.mzcr.cz/Soubor.ashx?souborID=19461&typ=application/msword&nazev=Vzory%20zvac%C3%ADch%20dopis%C5%AF%20na%20screeningov%C3%A9%20vy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD.doc
http://www.mzcr.cz/Soubor.ashx?souborID=19461&typ=application/msword&nazev=Vzory%20zvac%C3%ADch%20dopis%C5%AF%20na%20screeningov%C3%A9%20vy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD.doc
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Příloha č. 11: Výdaje na regulační poplatky za recept podle věkových skupin (v tis. Kč)

(graf)

Zdroj: ČSÚ, 2010; ČSÚ, 2016b. Vlastní zpracování autorky.
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