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1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Práce se zabývá tematikou gender a jeho vztahem ke zdraví. Autorka systematicky prochází

veřejněpolitické dokumenty a zkoumá je právě optikou gender. Klade si přitom relevantní

otázky a v textu na ně odpovídá. To považuji za hlavní přínos práce.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Autorka si klade pět výzkumných otázek a v textu na všechny odpovídá.

3) Strukturace práce

Práce je členěna do 11 kapitol a v podstatě do dvou tematických částí. Kapitoly nejsou

vyváženy, některé jsou na dvě strany a jiné výrazně delší. Domnívám se, že by prospělo

strukturu malinko lépe promyslet, práci by to přidalo na přehlednosti. Autorka začíná kapitolou

věnovanou implementaci, která je sama o sobě vypracována pěkně, ale kladla jsem si otázku,

proč ji autorka do práce zařadila. V této souvislosti si dovolím obecnější poznámku, že by

možná prospělo, pokud by autorka do práce čas od času zařadila nějaké shrnující a strukturu

vysvětlující pasáže.

4) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Z celého textu je patrné zanícení autorky studovanou problematikou, pracuje s adekvátními

daty a její argumentace je přesvědčivá.

5) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Autorka využívá kvalitativní i kvantitavní metody. Velice se mi líbilo využití rozhovorů a

dotazování a diskuse. Trochu mi v práci chybělo systematické shrnutí výsledků těchto částí,

autorka informace popisuje a využívá v textu, ale celkově výsledky příliš nekomentuje,

respektive nevyužívá plně potenciál, který se jí nabízel, což je na škodu věci, protože jak výběr

respondentů, tak tematika jsou velice zajímavé.

6) Využití literatury a dat

Autorka využívá relevantní literaturu a podařilo se jí najít zajímavá data, respektive dívat se na

data, která existují, jiným pohledem. To velmi oceňuji.

7) Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.)

Po stylistické stránce je práce zdařilá a práce s literaturou je v souladu s platnou normou.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „C“.
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